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1. EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES
PATRIMONIO AUTONOMO SURAMERICANA 284

LICITACION PRIVADA ABIERTA N° 002 DE 2019

En desarrollo de la Licitacidn Privada Abierta No 002 de 2019, cuyo objeto es contratar: “REALIZAR
LA CONTRATACION DE LA INTERVENTORIA TI-fCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,
SOCIAL, AMBIENTAL Y JURIDICO DEL PROYECTO: DOTACION MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES
EDUCATIVAS: E.U.I BRISAS DE LA CASTELLANA, I.E. LUIS EDUARDO ESPITIA ROMERO, LICEO VIGIA
DEL FUERTE Y LA I.E. LUIS EDUARDO DIiAS RESPECTIVAMENTE EN LOS MUNICIPIOS DE CHIGORODO,
NECOCLI, VIGIA DEL FUERTE Y YONDOQ”, se recibieron dos (2) ofertas, las cuales fueron evaluadas
conforme con lo establecido en los términos de referencia en relacion a los REQUISITOS
HABILITANTES, Juridicos, financieros y técnicos, obteniendo los siguientes resultados:

1.1 NOMBRE DEL PROPONENTE: ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR SAS

1.1.1 Evaluacién de requisitos habilitantes de orden juridico

|
Condiciones juridicas e Folio Observaciones
no cumple
1 Carta de Presentacion de la CUMPLE 94 N/A
Propuesta
Certificado de existenciay
2 | representacién legal expedido por CUMPLE 11-12 N/A
la Cdmara de Comercio
3 Documgnto de <.:onformaC|on de N/A N/A N/A
consorcios o uniones temporales
4 | Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE 14 N/A
5 Registro Unico de Proponentes - CUMPLE 16-39 N/A
RUP
Certificado de pago de aportes
® | fiscales (ANEXO N 4) CUMPLE 41 N/A
2 Garantia de seriedad de la CUMPLE 43-47
propuesta
8 FF)tOCOpIZ-:I de la cedula de CUMPLE 49 N/A
ciudadania
Certificado de responsabilidad fiscal
, VERIFICADO POR
9 |dela C(?ntralorla General de la CUMPLE 54-55 EIDUPREVISORA
Republica
Certificado de Antecedentes
10 | Penales y Requerimientos Judiciales CUMPLE 57 N/A
de la Policia Nacional de Colombia
Consulta en el Sistema Registro
11 LE
Nacional de Medidas Cautelares cUMP >9 N/A
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Condiciones juridicas e Folio Observaciones
no cumple
Certificado de antecedentes de la VERIFICADO POR
12 Procuraduria General de la Nacion CUMPLE >1-52 FIDUPREVISORA
Autorizacién para el Tratamiento de
1 CUMPLE
3 datos (ANEXO NO 05) v
14 | Abono de la oferta CUMPLE 7-9 N/A
Condiciones minimas Resultado Observaciones
Condiciones Juridicas CUMPLE
La carpeta cuenta con: 155 folios:

Fuente: Fiduprevisora
Resultado evaluacion juridica: cumple

1.1.2 Evaluacién de requisitos habilitantes de orden financiero

Documentos solicitados

Requisitos de Cumple/no | No.

. . . . Observaciones
capacidad financiera cumple Folio

Se allegan los Estados Financieros
y el Estado de Resultados a cierre
31 de diciembre de 2018
debidamente suscrito por el

Balance general y
estado de resultados CUMPLE |70-71

afno 2018
Representante legal y el Contador
ESPACIOS Publico.
URBANOS
GRUPO Se allegan las respectivas notas a
CONSTRUCTO los Estados Financieros a cierre 31
.A.S. N I ici 201
RS.A.S .otas. a los estados CUMPLE | 72-77 de . diciembre .de 018
financieros debidamente suscrito por el
Representante legal y el Contador
Publico.
Se allega certificacién y dictamen
L, de los Estados Financieros a cierre
Certificacién y

31 de diciembre de 2018
debidamente suscrito por el
Representante legal y el Contador
Publico.

dictamen de los| CUMPLE |67-69
estados financieros
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Se presenta la informacién de la
Contadora Publica Maritza
Certificados vigentes Méndez Gonzalez, certificacidon de
de la inscripcién ante la junta Central de Contadores de
la junta central de fecha 20 de agosto de 2019, copia
contadores, del de la tarjeta profesional con
contador publicoy del| CUMPLE | 78-81 |numero 130361-T. Se presenta la
revisor fiscal que informacién del Contador Publico
suscriben cada uno de Independiente Jair Pinzon Ramirez,
los estados certificacidn de la junta Central de
financieros. Contadores de fecha 19 de agosto
de 2019, copia de la tarjeta
profesional con nimero 77694-T.
Fuente: Fiduprevisora
Indicadores financieros
No Indicador Formula Margen Evaluaciéon
1 Ierlc.e de Activo Corrl'ente/Paswo Mayor o 1,20 25
liquidez Corriente lgual a
) Nivel d'e Pasivo Total/Activo Menor o 60,00% 32.0%
endeudamiento Total Igual a
Razén Utilidad
3 cobertura de Operacional/Gastos Mayor o 1,50 |INDETERMINADO
ertur P lguala | CUMPLE
interés Intereses
Rentabilidad Utilidad Mayor o
4 . . . . . 19 479
del Patrimonio | Operacional/Patrimonio| Igual a % %
Utilidad
Rentabilidad . . Mayor o
5 ! I Operacional/Activo y 1% 31%
del Activo Total lgual a

Fuente: Fiduprevisora

Resultado evaluacion financiera: cumple

1.1.3 Evaluacion de requisitos habilitantes de orden técnico
Experiencia minima requerida
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debia presentar

maximo 4 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su
experiencia; el proponente relacioné dentro de su propuesta los siguientes contratos:
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REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO

Anexo No 6: Experiencia minima

2 3
ol S| ¢E S| & P
: sle|=| ¢ S| 8| 3| %
Proponente Objeto Contrato < | g © o v e | S S
[= N —
ol S (3] £ S * n f
(&) E & -g wr S
o o
ECOURBAN GRUPO CONSTRUCTOR SAS - N°022 de 2013 —
ESPACIOS Consultoria para la supervision de entrega de dotacién y
mobiliario para el politécnico santa fe de Bogotd y| < < S S o
URBANOS I . . . , ., o] 8| = S S )
Villavicencio, de igual forma la interventoria y supervision | = | o Q o ° o Q o
GRUPO > ) I 9128 |5 |8 |8 |8 |a&
de dotacién y puesta en marcha de equipos paralasedede | £ | & | & | & L S 1 o 00
CONSTRUCTOR PEEEE e e e e s El S| 2 © |9 |o |9 Q
SAS la corporacion universitaria ideas en Villavicencio ubicada| o | = | & ~ ~ ©
en la calle 23 N° 33-42 via puerto Lopez (antiguo colegio © v NA e
Mary Rob)

Fuente: Fiduprevisora




{fiduprevisora)

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que:

Descripcion

Observacion

Evaluacion

Para el presente proceso licitatorio los
proponentes deberan presentar maximo 4
contratos, con la experiencia que pretenden
hacer valer en el presente proceso; deberan
tener por objeto o contengan dentro de su
alcance: “interventoria y/o supervision de
contratos de dotacion de mobiliario
escolar”.

Para el presente proceso licitatorio
el proponente presentd 1 contrato,
con la experiencia que pretenden
hacer valer en el presente proceso;
tiene por objeto o contiene dentro
de su alcance: “interventoria y/o
supervision de contratos de
dotacion de mobiliario escolar”.

CUMPLE

Los contratos aportados deberan sumar un
valor igual o superior a 1 vez del valor del
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en
SMMLV.

El contrato aportado suma un valor
igual o superior a 1 vez del valor del
PRESUPUESTO ESTIMADO  (PE),
expresado en SMMLV.

CUMPLE

Los contratos presentados deben haber sido
ejecutados (fecha de inicio) en los ultimos 10
ANOS contados a partir de la fecha de cierre
del presente proceso licitatorio. Al menos el
50% debe valor de los contratos presentados
deberan incluir dentro de su objeto la
interventoria y/o supervisién de contratos de
dotacidon mobiliario escolar y TIC.

El contrato presentado fue
ejecutados (fecha de inicio) en los
Gltimos 10 ANOS contados a partir
de la fecha de cierre del presente
proceso licitatorio. Adicionalmente,
incluye dentro de su objeto la
interventoria y/o supervision de
contratos de dotacidn mobiliario

escolary TIC.

CUMPLE

La experiencia minima requerida se debera
acreditar con el diligenciamiento del Anexo
No 6: Experiencia minima, el cual debe ser
firmado por el representante legal o
apoderado del proponente del oferente
individual.

Se presenta el Anexo No 6:
Experiencia minima, debidamente
diligenciado.

CUMPLE

Fuente: Fiduprevisora
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Personal minimo requerido

Para el desarrollo del contrato, el proponente debera presentar junto a su oferta el personal que se
requiere para garantizar la ejecucién del contrato, que como minimo se encuentra relacionado en
el Anexo de Personal minimo requerido, el cual es de cardcter obligatorio en el proyecto. El cual se
verificd y como resultado se obtuvo la siguiente evaluacion:

Anexo no. 7 experiencia y formacion del personal minimo

Perfil profesional

c.c. 57401409 de
Fundacioén

m.p. 130361-T

Personal (*) Experiencia especifica Evaluacion
Alfonso Reyes San Miguel cuenta con
Arqui L | .
(1) director de rqwtec‘t,o expt.er‘lenaa 'genera i minima
. , graduacién: 26 de | certificada de cinco (5) afios como
interventoria .
. marzo de 1982 | director, o gerente, de proyectos. No
(Funciones )
administrativas m.p. 25700-08649 | obstante, es necesario que se aclare
Especialista en | los contratos con los que se pretende | NO CUMPLE
proyectos). . L e
gerencia de | soportar la experiencia especifica | - SUBSANAR
Alfonso Reyes San .. . o
Micuel proyectos en | minima certificada de un (1) afio
& Ingenieria como director, o gerente, de
c.c. 19339117 de ., . , .
Bogots graduacién: 20 de | interventoria/supervision de
& marzo de 1998 proyectos de adquisicion de bienes
muebles (mobiliario).
Un (1) . Edison Javier Soto Ramirez cuenta con
. Arquitecto . .
Coordinador -, experiencia general minima
L. graduacién: 20 de e ~
Técnico de | > certificada de tres (3) afios como
. , junio de 2003 | . .
interventoria director, o gerente, o coordinador de
ara dotaciones m-p. 25172003 royectos experiencia especifica
para dc 80068286 proy vy exp peciica | cumpLE
Mobiliario Escolar . minima certificada de un (1) afio
. . Especialista en .
Edison Javier Soto o como director, o gerente, de
i Disefio urbano | . , .
Ramirez raduacién: 01 de interventoria / supervisiéon  de
c.c. 80068286 de | & ) proyectos de adquisicién de bienes
, octubre de 2004 e
Bogota muebles (Mobiliario escolar).
Un (1) Profesional
administrativo . . .
finanlcilero VoY Contador publica | Maritza Méndez Gonzalez cuenta con
Maritza Méndez grad.uauon: expgr'lenua espeC|f|c~a minima CUMPLE
Gonzalez septiembre de 2007 | certificada de tres (3) afios en cargos

administrativos y financieros.
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Anexo no. 7 experiencia y formacidn del personal minimo

Personal

Perfil profesional

(*)

Experiencia especifica Evaluacion

Un (1) Técnico de

apoyo para
verificacion de
distribucién e
instalacion de

mobiliario escolar

Ingeniero Industrial
graduacioén: 24

Adriana Cristina Salgado Leyva cuenta
con experiencia especifica minima de

Bucaramanga

en las sedes septiembre de 2003 un (1) afio en participacién en CUMPLE
. m.p. 25228-177366

educativas. proyectos.

Adriana Cristiana cnd

Salgado Leyva

c.c. 65700801 de

espinel

Un (1) asesor

legal Abogada Moénica Lizette Villalba cuenta con

Monica  Lizette | graduacién: 6 | experiencia especifica minima de dos CUMPLE

Villalba marzo de 2009 | (2) aflos en asesoria legal a

c.c. 37721437 de | m.p. 178637 interventorias.

Fuente: Fiduprevisora

Oferta Econdmica

El proponente presenta su oferta econémica la cual fue revisada conforme lo establecido en los
términos de referencia del proceso. A continuacién, se presentan los resultados obtenidos.

Oferta presentada por el proponente

Concepto

cant. Mes

Valor mensual Valor Total

interventoria de proyecto 5

$ 34.885.347,00 $174.426.733,00

IVA

$ 33.141.079,00

total contrato de interventoria

$207.567.812,00

Oferta econémica corregida

Concepto

cant. Mes

Valor mensual Valor Total

interventoria de proyecto | 5

$ 35.042.820,00 $175.214.100,00

IVA

$ 33.290.679,00

total contrato de interventoria

$ 208.504.779,00

*Lo anterior, teniendo en cuenta que el factor multiplicador corregido es 221.79%
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Descripcion Observaciones Evaluacion
. El proponente presenta su oferta
El proponente deberd presentar su oferta L .
. . . econdmica en pesos colombianos
econdmica en pesos colombianos teniendo .
teniendo en cuenta el Anexo No. 8
en cuenta el Anexo No. 8 y aquellos que aquellos que desglosen la misma
desglosen la misma (Anexo No 8.1: y v CUMPLE
. Y s (Anexo No 8.1: Formulario “Calculo
Formulario Calculo de factor L M
- ” de factor multiplicador”, Anexo No
multiplicador”, Anexo No 8.2: Costos )
. . _ 8.2: Costos directos — Personal
directos — Personal minimo requerido”) .. o
minimo requerido”)
. . La oferta econdmica se presenta
La oferta econdmica deberd estar . .
. . debidamente firmada por el
debidamente firmada por el representante
representante legal del proponente
legal del proponente o por la persona CUMPLE
. o por la persona facultada para ello
facultada para ello mediante poder ) .
. mediante poder debidamente
debidamente otorgado.
otorgado.
En la propuesta econdmica el oferente
debera indicar claramente cual es el precio
propuesto. Cualquier costo adicional a .
cargo del proponente que sea omitido en la La  propuesta econémica  del
8 prop q’ oferente indica claramente el CUMPLE
propuesta se entendera que se encuentra .
. ) , . precio propuesto.
incluido y por tanto no podra ser objeto de
reembolso o de reclamacién por restituciéon
del equilibrio econémico.
Deberd ajustar todos los valores al peso. Asi
mimos, se tendra que considerar la forma | Se realiza ajuste al peso de acuerdo CUMPLE
pago previstas en estos términos y lo | con la verificacion realizada
establecido en el anexo técnico.
. . . Se realizo la correccidén por error e
Los errores e imprecisiones de tipo | . . . .
s ) imprecision aritmética en el célculo
aritmético que sean cometidos por el - ,
L , | del factor multiplicador. Asi las
proponente en su oferta econémica seran e .
. . . . cosas, se verificd que el calculo del
corregidos por la entidad y éste serd el valor CUMPLE

gue tomara la entidad para efectos de la
misma. La correccion la realizara la entidad
en el proceso de evaluacién.

factor multiplicador corresponde a
221.79%. En consecuencia el valor
calculado para la oferta econdmica
corresponde a $208,504,779

Fuente: Fiduprevisora

Resultado evaluacion técnica: no cumple - subsanar
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1.2 NOMBRE DEL PROPONENTE: LUZ EMILIA MORALES CUELLAR

1.2.1 Evaluacién de requisitos habilitantes de orden juridico

- I . .
Condiciones juridicas il Folio Observaciones
no cumple
1 Carta de Presentacién de la CUMPLE 94 N/A
Propuesta
Certificado de existenciay
2 | representacién legal expedido por CUMPLE 12-13 N/A
la Cdmara de Comercio
3 Documgnto de Fonformauon de N/A N/A N/A
consorcios o uniones temporales
4 | Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE 14 N/A
5 Registro Unico de Proponentes - CUMPLE 1525 N/A
RUP
Certificado de pago de aportes
® | fiscales (ANEXO N 4) CUMPLE 26-29 N/A
2 Garantia de seriedad de la CUMPLE 30-32
propuesta
8 F.otocoplall de la cedula de CUMPLE 33 N/A
ciudadania
o | deta Controoris comaratde e | cumpie | 34 VERIFICADO POR
. FIDUPREVISORA
Republica
Certificado de Antecedentes
10 | Penales y Requerimientos Judiciales CUMPLE 36 N/A
de la Policia Nacional de Colombia
Consulta en el Sistema Registro
11 Nacional de Medidas Cautelares CUMPLE 37 N/A
Certificado de antecedentes de la VERIFICADO POR
12 Procuraduria General de la Nacion CUMPLE 35 FIDUPREVISORA
Autorizacién para el Tratamiento de
13 datos (ANEXO NO 05) CUMPLE
14 | Abono de la oferta CUMPLE 68-83 ‘ N/A
Condiciones minimas Resultado Observaciones
Condiciones Juridicas CUMPLE
La carpeta cuenta con: 200 folios:

Fuente: Fiduprevisora

Resultado evaluacion juridica: cumple
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1.2.2 Evaluacion de requisitos habilitantes de orden financiero

Documentos solicitados

LUZ EMILIA
MORALES
CUELLAR

Requisitos de Cumple/no No. ,
. . . . Observaciones
capacidad financiera cumple Folio
Se allegan los Estados Financieros
Balance general y y el Estado de Resultados a cierre
31 de diciembre de 2018
estado de resultados CUMPLE 40-42 i i
5 debidamente suscrito por el
ano 2018
Representante legal y el Contador
Publico.
No se allegan las respectivas
notas a los Estados Financieros a
Notas a los estados NO cierre 31 de diciembre de 2018
o NO CUMPLE o clemt
financieros APORTO | debidamente suscrito por el
Representante legal y el Contador
Publico.
No se allegan las respectivas
Certificacion notas a los Estados Financieros a
dictamen  de |OZ NO CUMPLE NO cierre 31 de diciembre de 2018
. ) APORTO | debidamente suscrito por el
estados financieros
Representante legal y el Contador
Publico.
Certificados vigentes
de la inscripcién ante Se presenta la informacién del
la junta central de Contador Publico Daniel Osorio
contadores, del Gutiérrez, certificacion de la junta
contador publicoy del| CUMPLE 43-44 | Central de Contadores de fecha

revisor fiscal que
suscriben cada uno de
los estados
financieros.

20 de agosto de 2019, copia de la
tarjeta profesional con numero
4042-T.

Fuente: Fiduprevisora
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Indicadores financieros

No Indicador Formula Margen Evaluacion
1 |erIC.e de Activo Corrl'ente/Paswo Mayor o 1,20 01
liquidez Corriente Igual a
) Nivel dfa Pasivo Total/Activo Menor 60,00% 25 0%
endeudamiento Total olgual a
Razon Utilidad
. Mayor o
3 | coberturade Operacional/Gastos loual 3 1,50 | INDETERMINADO NO
interés Intereses & CUMPLE
Rentabilidad Utilidad Mayor o
4 19 459
del Patrimonio | Operacional/Patrimonio| lgual a % >%
- Utilidad
5 Rentabll!dad Operacional/Activo Mayor o 1% 33%
del Activo Total Igual a

Fuente: Fiduprevisora

Resultado evaluacion financiera: no cumple - rechazar

1.2.3 Evaluacién de requisitos habilitantes de orden técnico

Experiencia minima requerida

De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debia presentar
maximo 4 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su
experiencia; el proponente relacioné dentro de su propuesta los siguientes contratos:
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REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO

Anexo No 6: Experiencia minima

NTC

(%]
— [}
s | s c | ¢ o
el 8| 2| w Sl 5| s |3
. S| £ = 9 e o | o x
Proponente Objeto Contrato = - @ o v o N s T
o = S € S * (2] > g
o &.’ IE E wr <
o
FONADE — N°2092522 — Apoyar a FONADE en la ~ 3 8 | g
LUZ EMILIA - poyara? o3 |3 S S =3
supervision del proceso de dotacion de las 46 El S Q N =) © =) S i
MORALES |, . . . I S N ~ ) et o) R ~ 00
infraestructura educativas objeto de los convenios N° | &£ | @ N ) : S : S o)
CUELLAR . =z | < Z 0 o A q O A
197013 y 197060 suscritos con el MEN ol < < 9 9 L
o |« N v
%2 %2
Organizac Inernac para las migraciéon OIM — N°PSPJ — 1
2013 — CM 283 — Realizar interventoria, técnico, ~ o o o
LUZ EMILIA | administrativa y financiera a la fabricaciédn suministro o N g 8 8 8
L A o o o 5
MORALES | transporte y entrega de dotacion de mobiliario escolar | £ | & g N § 3 % 2 :‘
o d o N
CUELLAR |a instituciones educativas en diferentes = g Q N ~ — R A ©
o N
departamentos del territorio nacional con base enlas | S | o™ n n n
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(%]
— [}
(5] — [ = o
glz| 8 S| & s |38
. S| £ = 9 - o | o x
Proponente Objeto Contrato = p o 9 v 8 2 S i 5
o = o £ Q * v > 5
© 2 (e g 2> <
a
FONADE — N°2124136 — Apoyar a FONADE en la - o © o
LUZ EMILIA | supervision del proceso de control de calidad de la O g g 3 S_ g
MORALES | dotacion de las infraestructuras educativas objeto de | < g g N @ § % R S
(@] . Y
CUELLAR |los convenios N°197013 y 197060 suscritos con el = SIS T g |7 e § o
MEN S|~ | - w | »
< . 8 S o
LUZ EMILIA | GLOBAL COMMUITIES DHF — N° CHF-MEN-CPS-75-2012 9 N b= =} = 8
MORALES |- Interventoria contratos de dotacion de mobiliario | < 8 g 2 § S § 3 2
(@] H o S
CUELLAR | para aulasy oficina E1 38 L — o — o o ™
olx | o N
O N U L% wvr

Fuente: Fiduprevisora
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que:

Descripcion Observacion Evaluacién

Para el presente proceso licitatorio el
proponente presentd 6 contratos.
Teniendo en cuenta, que en los
términos de referencia se establece la
restriccion de maximo 4 contratos, el
comité evaluador sélo tuvo en cuenta
los primeros 4 contratos presentados
en el Anexo 6 Experiencia minima. Lo
anterior, con el fin de acreditar la
experiencia que pretenden hacer valer
en el presente proceso; Finalmente, los
contratos tienen por objeto o
contienen dentro de su alcance:
“interventoria y/o supervision de
contratos de dotacion de mobiliario
escolar”.

Para el presente proceso licitatorio los
proponentes deberan presentar maximo
4 contratos, con la experiencia que
pretenden hacer valer en el presente
proceso; deberan tener por objeto o
contengan dentro de su alcance:
“interventoria y/o supervision de
contratos de dotacién de mobiliario
escolar”.

Los contratos aportados deberan sumar | El contrato aportado suma un valor
un valor igual o superior a 1 vez del valor | igual o superior a 1 vez del valor del EN REVISION
del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), | PRESUPUESTO  ESTIMADO  (PE),
expresado en SMMLV. expresado en SMMLV.

Los contratos presentados deben haber
sido ejecutados (fecha de inicio) en los
ultimos 10 ANOS contados a partir de la
fecha de cierre del presente proceso
licitatorio. Al menos el 50% debe valor de
los contratos presentados deberan incluir
dentro de su objeto la interventoria y/o
supervisiéon de contratos de dotacion
mobiliario escolar y TIC.

El contrato presentado fue ejecutados
(fecha de inicio) en los ultimos 10 ANOS
contados a partir de la fecha de cierre
del presente proceso licitatorio.
Adicionalmente, incluye dentro de su
objeto la interventoria y/o supervision
de contratos de dotacion mobiliario
escolary TIC.

La experiencia minima requerida se
debera acreditar con el diligenciamiento
del Anexo No 6: Experiencia minima, el | Se presenta el Anexo No 6: Experiencia
cual debe ser firmado por el|minima, debidamente diligenciado.
representante legal o apoderado del
proponente del oferente individual.

Fuente: Fiduprevisora
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Personal minimo requerido

Para el desarrollo del contrato, el proponente debera presentar junto a su oferta el personal que se
requiere para garantizar la ejecucién del contrato, que como minimo se encuentra relacionado en
el Anexo de Personal minimo requerido, el cual es de cardcter obligatorio en el proyecto. El cual se
verificd y como resultado se obtuvo la siguiente evaluacion:

Anexo no. 7 experiencia y formacion del personal minimo

Perfil profesional

Personal (*) Experiencia especifica Evaluacion

Ingeniera Quimica

graduacion: 18 de Se solicita adjuntar los soportes que
i(rlrzef\lltae:ttgrriade Jr:h; de 13;2 logran acreditar Ia .experiencia de
(Funciones Se solicita acuerdo con Io’est.ableudo en el nu.meral
administrativas | presentar los 5,3,2 de los términos de rgferenu.a del
proyectos). soportes presente proceso. Lo a.nterlc.)r, teniendo
Luz Emilia | correspondientes en cuenta q.ue r?o se evidencian soportes
Morales del titulo de de la experiencia que se pretende haC(.er
Cuéllar posgrado  exigido valer Para el presente proceso: Parael fl.n
c.c. 41483438 | para el perfil en los anterior, los sF)portes deberan cumplir
de Bogot3 términos de | €ON Ilo es.tableudo en el r?umeral 5,3,2 de

referencia del los términos de referencia.

proceso

EN REVISION
Se solicita adjuntar los soportes que
Un (1) Iogr.en acre(.:li.tar la experienci:i general
Coordinador rmmma certificada de tres (3) aTnos como
Técnico de director, o gerente, 9 cqordmadorl ‘de
interventor(a proyectos y experiencia especifica
minima certificada de un (1) afio como

Zi’iiciones Ingenier.o’ Quimico directo'r,. ,0 gerente, de intervent.o.rl'?,/
Mobiliario graduacién: 29 de supe'rV|S|on de proyectos 'd.e édqwsmlon
Escolar agosto de 1974 | de blengs muel:?les (Mobiliario escolar).
Fernando m.p. 321 Lo antgrlor, .tenlendo en cuenta que no
Martinez se e'\/lde'nuan los soportes de la
Torres experiencia que se pretende hacer valt'es
cc. 19146330 para 'el presente proceso. Plara el f|'n
de Bogots anterior, los soportes deberan cumplir

con lo establecido en el numeral 5,3,2 de
los términos de referencia.
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Anexo no. 7 experiencia y formacidn del personal minimo

Perfil profesional

y financiero
Daniel Osorio
Gutiérrez

c.c. 7442054
de Barranquilla

Se solicita adjuntar
fotocopia de la
tarjeta profesional
y sus
correspondientes
antecedentes de
vigencia

experiencia especifica minima certificada
de tres (3) afios en cargos
administrativos y financieros.

Un (1) Técnico
de apoyo para
verificacion de
distribucién e
instalacion de
mobiliario
escolar en las
sedes
educativas.
Alvaro Goémez
Romero

c.c. 79113161
de Bogota

Técnico profesional
Comercio Exterior
graduacion: 7
diciembre de 1984

Se solicita adjuntar los soportes que
logren acreditar la experiencia especifica
minima de un (1) afio en participacion en
proyectos. Para el fin anterior, los
soportes deberan cumplir con lo
establecido en el numeral 5,3,2 de los
términos de referencia.

Un (1) asesor
legal

Luis Fernando
Cetina Cuellar
c.c. 80409056
de Bogota

Abogada
graduacion: 25 de
agosto de 2006
m.p. 151932

Se solicita adjuntar los soportes que
logren acreditar la experiencia especifica
minima de dos (2) afios en asesoria legal
a interventorias. Para el fin anterior, los
soportes deberan cumplir con lo
establecido en el numeral 5,3,2 de los
términos de referencia.

Personal (*) Experiencia especifica Evaluacion
Contador publica
Un (1) graduacién: 30 de
. mayo de 1978
Profesional m 4042-T
administrativo P Daniel Osorio Gutiérrez cuenta con

Fuente: Fiduprevisora

Oferta Econdmica

El proponente presenta su oferta econémica la cual fue revisada conforme lo establecido en los
términos de referencia del proceso. A continuacién, se presentan los resultados obtenidos.
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Oferta presentada por el proponente

HONORARIOS VALOR
ITEM CARGO CANT. MENSUALES PLAZO TOTAL
($cor) ($cop)
DIRECTOR DE
1 INTERVENTORIA 1 10000000 4 40000000
COORDINADOR
2 TECNICO 1 8000000 4 32000000
PROFESIONAL
3 ADMINISTRATIVO 1 7000000 4 28000000
Y FINANCIERO
TECNICO DE
4 APOYO 1 5500000 4 22000000
5 ASESOR LEGAL 1 7000000 4 28000000
SALARIOS EQUIPO INTERVENTORIA 150000000
PAPELERIA E IMPLEMENTOS DE OFICINA 5000000
IMPUESTOS, PAGOS DE LEY, POLIZA E IMPREVISTOS 15000000
TOTAL GASTOS INTERVENTORIA 170000000
IVA 32300000
VALOR TOTAL CONTRATO INTERVENTORIA 202300000
Descripcion Observaciones Evaluacién

El proponente presenta su oferta
econdmica en pesos colombianos.
No obstante, el plazo contemplado
en la oferta es de 4 meses, lo
anterior no cumple con el plazo
establecido para la ejecucién del
contrato el cual corresponde a 5
meses. En consecuencia, la oferta no
se ajusta a las condiciones o
requisitos técnicos de los términos
de referencia, siendo asi una causal

El proponente debera presentar su oferta
econdmica en pesos colombianos teniendo
en cuenta el Anexo No. 8 y aquellos que
desglosen la misma (Anexo No 8.1:
Formulario “Calculo de factor
multiplicador”, Anexo No 8.2: Costos
directos — Personal minimo requerido”)

de rechazo NO
La oferta econdmica se presenta CUMPLE -
La oferta econdmica deberda estar p RECHAZAR

debidamente firmada por el
representante legal del proponente
o por la persona facultada para ello
mediante  poder debidamente
otorgado.

debidamente firmada por el representante
legal del proponente o por la persona
facultada para ello mediante poder
debidamente otorgado.

En la propuesta econdmica el oferente
debera indicar claramente cuadl es el precio
propuesto. Cualquier costo adicional a
cargo del proponente que sea omitido en
la propuesta se entenderd que se
encuentra incluido y por tanto no podra ser

La propuesta econémica del
oferente indica claramente el precio
propuesto.
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Descripcion Observaciones Evaluacion
objeto de reembolso o de reclamacidn por
restitucion del equilibrio econdmico.
Deberd ajustar todos los valores al peso.
Asi mimos, se tendrd que considerar la NA
forma pago previstas en estos términos y '
lo establecido en el anexo técnico.
Los errores e imprecisiones de tipo
aritmético que sean cometidos por el
proponente en su oferta econdmica seran
corregidos por la entidad y éste serd el N.A.
valor que tomara la entidad para efectos
de la misma. La correccion la realizara la
entidad en el proceso de evaluacién.
Fuente: Fiduprevisora
Resultado evaluacion técnica: no cumple - rechazar
RESUMEN EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES
REQL’JISITOS REQUISITOS RE(:.IUISITOS FINAL
JURIDICOS | FINANCIEROS | TECNICOS
ESPACIOS URBANOS GRUPO NO CUMPLE - | N cUMPLE -
CONSTRUCTOR SAS CUMPLE CUMPLE | SUBSANAR | sypsanAR
cumpLle | NO CUMPLE - NROES:\A"ZPAL:' NO CUMPLE -
LUZ EMILIA MORALES CUELLAR RECHAZAR RECHAZAR

Fuente: Fiduprevisora

Teniendo en cuenta la evaluacion presentada en el cuadro anterior, los oferentes proceden a
subsanar y/u objetar la evaluacién realizada. Con el fin anterior, se procede con la verificacion de
subsanacion presentada por los oferentes, obteniendo como resultado la evaluacién final de
requisitos habilitantes que se presenta en el siguiente capitulo.
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2. EVALUACION DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES
PATRIMONIO AUTONOMO SURAMERICANA 284

LICITACION PRIVADA ABIERTA N° 002 DE 2019

En desarrollo de la Licitacidn Privada Abierta No 002 de 2019, cuyo objeto es contratar: “REALIZAR
LA CONTRATACION DE LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,
SOCIAL, AMBIENTAL Y JURIDICO DEL PROYECTO: DOTACION MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES
EDUCATIVAS: E.U.I BRISAS DE LA CASTELLANA, I.E. LUIS EDUARDO ESPITIA ROMERO, LICEO VIGIA
DEL FUERTE Y LA I.E. LUIS EDUARDO DIAS RESPECTIVAMENTE EN LOS MUNICIPIOS DE CHIGORODO,
NECOCLI, VIGIA DEL FUERTE Y YONDO”, se recibieron dos (2) subsanaciones, las cuales fueron
evaluadas conforme con lo requerido en la evaluacién de requisitos habilitantes, obteniendo los
siguientes resultados:

2.1 NOMBRE DEL PROPONENTE: ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR SAS

2.1.1 Evaluacidn de requisitos habilitantes de orden juridico

I
Condiciones juridicas e Folio Observaciones
no cumple
1 Carta de Presentacién de la CUMPLE 94 N/A
Propuesta
Certificado de existenciay
2 | representacién legal expedido por CUMPLE 11-12 N/A
la Cdmara de Comercio
3 Docume:nto de Fonformauon de N/A N/A N/A
consorcios o uniones temporales
4 Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE 14 N/A
5 Registro Unico de Proponentes - CUMPLE 16-39 N/A
RUP
Certificado de pago de aportes
6 fiscales (ANEXO N 4) CUMPLE 4l N/A
2 Garantia de seriedad de la CUMPLE 43-47
propuesta
8 F.otocoplaj de la cedula de CUMPLE 49 N/A
ciudadania
Certificado de responsabilidad fiscal
, VERIFICADO POR
9 |dela Cc‘mtralorla General de la CUMPLE 54-55 FIDUPREVISORA
Republica
Certificado de Antecedentes
10 | Penales y Requerimientos Judiciales CUMPLE 57 N/A
de la Policia Nacional de Colombia
Consulta en el Sistema Registro
11 Nacional de Medidas Cautelares CUMPLE >9 N/A
Certificado de antecedentes de la VERIFICADO POR
12 Procuraduria General de la Nacion CUMPLE >1-52 FIDUPREVISORA
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Condiciones juridicas e Folio Observaciones
no cumple
Autorizacién para el Tratamiento de
1 CUMPLE
3 datos (ANEXO NO 05) v

14 | Abono de la oferta CUMPLE 7-9 N/A
Condiciones minimas Resultado Observaciones
Condiciones Juridicas CUMPLE

La carpeta cuenta con: 155 folios:

Fuente: Fiduprevisora

Resultado evaluacion juridica: cumple

2.1.2 Evaluacién de requisitos habilitantes de orden financiero

Documentos solicitados

Requisitos de

estados financieros

| No.
capacidad AT e 9 Observaciones
. . cumple Folio
financiera
Se allegan los Estados Financieros y
Balance general y .
estado de el Estado de Resultados a cierre 31 de
. CUMPLE | 70-71 |diciembre de 2018 debidamente
resultados ano .
suscrito por el Representante legal y
2018 .
el Contador Publico.
ESPACIOS :
Se allegan las respectivas notas a los
URBANOS . . .
Estados Financieros a cierre 31 de
GRUPO Notas a los estados CUMPLE | 72-77 |diciembre de 2018 debidamente
CONSTRUCTO | financieros .
RS.AS. suscrito por el Representante legal y
el Contador Publico.
Se allega certificacién y dictamen de
Certificacién % los Estados Financieros a cierre 31 de
dictamen de los| CUMPLE |67-69 |diciembre de 2018 debidamente

suscrito por el Representante legal y
el Contador Publico.
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Se presenta la informacién de la
Contadora Publica Maritza Méndez
Gonzalez, certificacion de la junta
Central de Contadores de fecha 20 de
agosto de 2019, copia de la tarjeta
profesional con nimero 130361-T. Se
CUMPLE |78-81 |presenta la  informacién  del
Contador Publico Independiente Jair
Pinzon Ramirez, certificacion de la
junta Central de Contadores de fecha
19 de agosto de 2019, copia de la

Certificados

vigentes de Ia
inscripcion ante la
junta central de
contadores, del
contador publico vy
del revisor fiscal
que suscriben cada
uno de los estados

financieros. . . ,
tarjeta profesional con ndmero
77694-T.
Fuente: Fiduprevisora
Indicadores financieros
No Indicador Formula Margen Evaluaciéon
1 Ierlc.e de Activo Corrl'ente/Paswo Mayor o 1,20 25
liquidez Corriente lgual a
) Nivel d'e Pasivo Total/Activo Menor o 60,00% 32.0%
endeudamiento Total Igual a
Razén Utilidad
3 cobertura de Operacional/Gastos Mayor o 1,50 |INDETERMINADO
ertur P lguala | CUMPLE
interés Intereses
Rentabilidad Utilidad Mayor o
4 . . . . . 19 479
del Patrimonio | Operacional/Patrimonio| Igual a % %
Utilidad
Rentabilidad . . Mayor o
5 ! I Operacional/Activo y 1% 31%
del Activo Total lgual a

Fuente: Fiduprevisora

Resultado evaluacion financiera: cumple

2.1.3 Evaluacidn de requisitos habilitantes de orden técnico
Experiencia minima requerida
De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debia presentar

maximo 4 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su
experiencia; el proponente relacioné dentro de su propuesta los siguientes contratos:
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REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO

Anexo No 6: Experiencia minima

_ 3 3
S| S | £ 2
AEREEE: -
Proponente Objeto Contrato ‘E s | @ o v .g ) S =
ol 5§ (3] £ S * n <
Ol 9 & b= 27 o
L © (_U
e >
ECOURBAN GRUPO CONSTRUCTOR SAS - N°022 de 2013 —
ESPACIOS Consultoria para la supervision de entrega de dotacién y
mobiliario para el politécnico santa fe de Bogota y| < < S S o
URBANOS - . . . , .., o] 9 o S S <
Villavicencio, de igual forma la interventoria y supervision | = | o = o0 o o = o))
GRUPO by . |28 |R |8 R |8 |a
de dotacion y puesta en marcha de equipos paralasedede| £ | & | = | & n =) n S 0
CONSTRUCTOR ., L o . . S| la | Z 00 — 00 9 ~N
SAS la corporacion universitaria ideas en Villavicencio ubicada | o | 5 | & 5 ~ ©
en la calle 23 N° 33-42 via puerto Lopez (antiguo colegio © wr w |7
Mary Rob)

Fuente: Fiduprevisora
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que:

Descripcion

Observacion

Evaluacion

Para el presente proceso licitatorio los
proponentes deberan presentar maximo 4
contratos, con la experiencia que pretenden
hacer valer en el presente proceso; deberan
tener por objeto o contengan dentro de su
alcance: “interventoria y/o supervision de
contratos de dotacion de mobiliario
escolar”.

Para el presente proceso licitatorio
el proponente presentd 1 contrato,
con la experiencia que pretenden
hacer valer en el presente proceso;
tiene por objeto o contiene dentro
de su alcance: “interventoria y/o
supervision de contratos de
dotacion de mobiliario escolar”.

CUMPLE

Los contratos aportados deberan sumar un
valor igual o superior a 1 vez del valor del
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en
SMMLV.

El contrato aportado suma un valor
igual o superior a 1 vez del valor del
PRESUPUESTO ESTIMADO  (PE),
expresado en SMMLV.

CUMPLE

Los contratos presentados deben haber sido
ejecutados (fecha de inicio) en los ultimos 10
ANOS contados a partir de la fecha de cierre
del presente proceso licitatorio. Al menos el
50% debe valor de los contratos presentados
deberan incluir dentro de su objeto la
interventoria y/o supervisién de contratos de
dotacidon mobiliario escolar y TIC.

El contrato presentado fue
ejecutado (fecha de inicio) en los
Gltimos 10 ANOS contados a partir
de la fecha de cierre del presente
proceso licitatorio. Adicionalmente,
incluye dentro de su objeto la
interventoria y/o supervision de
contratos de dotacidn mobiliario
escolary TIC.

CUMPLE

La experiencia minima requerida se debera
acreditar con el diligenciamiento del Anexo
No 6: Experiencia minima, el cual debe ser
firmado por el representante legal o
apoderado del proponente del oferente
individual.

Se presenta el Anexo No 6:
Experiencia minima, debidamente
diligenciado.

CUMPLE

Fuente: Fiduprevisora
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Personal minimo requerido

Para el desarrollo del contrato, el proponente debera presentar junto a su oferta el personal que se
requiere para garantizar la ejecucién del contrato, que como minimo se encuentra relacionado en
el Anexo de Personal minimo requerido, el cual es de cardcter obligatorio en el proyecto. El cual se
verificd y como resultado se obtuvo la siguiente evaluacion:

Anexo no. 7 experiencia y formacion del personal minimo
Perfil profesional L - o
Personal p(*) Experiencia especifica Evaluacion
. Alfonso _Reyes San _Miguel
) Arquitecto - -
(2) director de -, cuenta con experiencia general
. . graduacién: 26 de . . .
interventoria minima certificada de cinco (5)
(Funciones marzo de 1982 afios como director, o gerente
clones m.p. 25700-08649 - O ECrENE,
administrativas . de proyectos y experiencia
Especialista en - T .
proyectos). . especifica _minima _certificada CUMPLE
gerencia de ~ -
Alfonso  Reyes San de un (1) aiflo como director, o
) proyectos en
Miguel . gerente, de
Ingenieria i ; .
c.C. 19339117 de . interventoria/supervisién _ de
, graduacién: 20 de .
Bogotd proyectos de adquisicion de
marzo de 1998 ) S
bienes muebles (mobiliario).
Edison Javier Soto Ramirez
. . t ienci |
Un (1) Coordinador | Arquitecto culer.1 a con e.x.perlenua genera
.. -, minima certificada de tres (3)
Técnico de | graduacion: 20 de | _ .
. , o afios como director, o gerente,
interventoria para | junio de 2003 o coordinador de brovectos
dotaciones Mobiliario | m.p. 25172003- experiencia es ecifFi)cayml’nimZ
Escolar 80068286 per pecitica CUMPLE
) . ) certificada de un (1) afio como
Edison  Javier Soto | Especialista en| .
, . director, o gerente, de
Ramirez Diseno urbano interventoria / supervision de
cc. 80068286  de | graduacion: 01 de pervist
Bogots octubre de 2004 proyectos de adquisicion de
& bienes muebles (Mobiliario
escolar).
Un (1) Profesional
administrativo y . Maritza Méndez Gonzalez
. . Contador  publica L
financiero raduacion: cuenta con experiencia
Maritza Méndez | %% i especifica minima certificada CUMPLE
septiembre de 2007 o
Gonzalez b 130361.T de tres (3) afios en cargos
c.c. 57401409 de P administrativos y financieros.
Fundacion
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Anexo no. 7 experiencia y formacidn del personal minimo
Personal il pr('g;esmnal Experiencia especifica Evaluacion
Un (1) Técnico de apoyo
para verificacion de
distribucion € Ingeniero Industrial
instalacion de ., Adriana Cristina Salgado Leyva
mobiliario escolar en las graduacion: 24 cuenta con experiencia
. septiembre de 2009 e .. o CUMPLE
sedes educativas. especifica minima de un (1) afio
) . m.p. 25228-177366 L
Adriana Cristiana end en participacion en proyectos.
Salgado Leyva
c.C. 65700801 de
espinel
Un (1) asesor legal | Abogada Méonica Lizette Villalba cuenta
Monica Lizette Villalba | graduacion: 6 | con experiencia especifica CUMPLE
c.c. 37721437 de | marzo de 2009 | minima de dos (2) afios en
Bucaramanga m.p. 178637 asesoria legal a interventorias.

Fuente: Fiduprevisora
Oferta Econémica

El proponente presenta su oferta econdmica la cual fue revisada conforme lo establecido en los
términos de referencia del proceso. A continuacidn, se presentan los resultados obtenidos.

Oferta presentada por el proponente

Concepto cant. Mes Valor mensual Valor Total
interventoria de proyecto 5 $ 34.885.347,00 $174.426.733,00
IVA $ 33.141.079,00
total contrato de interventoria $207.567.812,00

Oferta econémica corregida

Concepto cant. Mes | Valor mensual Valor Total
interventoria de proyecto | 5 $ 35.042.820,00 $175.214.100,00
IVA $33.290.679,00
total contrato de interventoria $ 208.504.779,00

*Lo anterior, teniendo en cuenta que el factor multiplicador corregido es 221.79%

Descripcion Observaciones Evaluacion

El proponente presenta su oferta
econdmica en pesos colombianos
teniendo en cuenta el Anexo No. 8
y aquellos que desglosen la misma
(Anexo No 8.1: Formulario “Calculo
de factor multiplicador”, Anexo No
8.2: Costos directos — Personal
minimo requerido”)

El proponente deberd presentar su oferta
econdmica en pesos colombianos teniendo
en cuenta el Anexo No. 8 y aquellos que
desglosen la misma (Anexo No 8.1:
Formulario “Célculo de factor
multiplicador”, Anexo No 8.2: Costos
directos — Personal minimo requerido”)

CUMPLE
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Descripcion Observaciones Evaluacion
. , La oferta econdmica se presenta
La oferta econémica deberd estar . )
. . debidamente firmada por el
debidamente firmada por el representante
representante legal del proponente
legal del proponente o por la persona CUMPLE
. o por la persona facultada para ello
facultada para ello mediante poder ) .
. mediante  poder debidamente
debidamente otorgado.
otorgado.
En la propuesta econdmica el oferente
debera indicar claramente cuadl es el precio
propuesto. Cualquier costo adicional a .
cargo del proponente que sea omitido en la La propuesta economica  del
. oferente indica claramente el CUMPLE
propuesta se entendera que se encuentra .
. . , . precio propuesto.
incluido y por tanto no podra ser objeto de
reembolso o de reclamacidn por restitucion
del equilibrio econémico.
Debera ajustar todos los valores al peso. Asi
mimos, se tendra que considerar la forma | Se realiza ajuste al peso de acuerdo CUMPLE
pago previstas en estos términos y lo | con la verificacion realizada
establecido en el anexo técnico.
. . . Se realizé la correccidén por error e
Los errores e imprecisiones de tipo | . g o .
s . imprecision aritmética en el calculo
aritmético que sean cometidos por el - ,
L. , | del factor multiplicador. Asi las
proponente en su oferta econémica seran o .
: . , , cosas, se verificd que el calculo del
corregidos por la entidad y éste serd el valor CUMPLE

gue tomara la entidad para efectos de la
misma. La correccion la realizard la entidad
en el proceso de evaluacion.

factor multiplicador corresponde a
221.79%. En consecuencia el valor
calculado para la oferta econdmica
corresponde a $208,504,779

Fuente: Fiduprevisora

Resultado evaluacion técnica: cumple

2.2 NOMBRE DEL PROPONENTE: LUZ EMILIA MORALES CUELLAR

2.2.1 Evaluacidn de requisitos habilitantes de orden juridico

Condiciones juridicas Ak ne Folio Observaciones
cumple

1 | Carta de Presentacién de la Propuesta CUMPLE 2-4 N/A
Certificado de existencia 'y

2 | representacion legal expedido por la CUMPLE 12-13 N/A
Camara de Comercio
Documento de conformacién de

3 . . N/A N/A N/A
consorcios o uniones temporales

4 Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE 14 N/A

5 | Registro Unico de Proponentes - RUP CUMPLE 15-25 N/A
Certificado de pago de aportes fiscales

6 (ANEXO N 4) CUMPLE 26-29 N/A

7 | Garantia de seriedad de la propuesta CUMPLE 30-32
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Condiciones juridicas Ak ne Folio Observaciones
cumple
8 | Fotocopia de la cedula de ciudadania CUMPLE 33 N/A
9 Certificado clje responsabilidad flsca_I de CUMPLE 34 VERIFICADO POR
la Contraloria General de la Republica FIDUPREVISORA
Certificado de Antecedentes Penales y
10 | Requerimientos Judiciales de la Policia CUMPLE 36 N/A
Nacional de Colombia
Consulta en el Sistema Registro
11 Nacional de Medidas Cautelares CUMPLE 37 N/A
Certificado de antecedentes de la VERIFICADO POR
12 Procuraduria General de la Nacién CUMPLE 35 FIDUPREVISORA
Autorizacidén para el Tratamiento de
1 CUMPLE
3 datos (ANEXO NO 05) v
14 | Abono de la oferta CUMPLE | 68-83 | N/A
Condiciones minimas Resultado Observaciones
Condiciones Juridicas CUMPLE
La carpeta cuenta con: 200 folios:

Fuente: Fiduprevisora

Resultado evaluacion juridica: cumple

2.2.2 Evaluacién de requisitos habilitantes de orden financiero

DOCUMENTOS SOLICITADOS
Requisi . |
equ|S|t.os de'capaadad Cumple/no No. Folio Observaciones
financiera cumple
Se allegan los Estados
Financieros y el Estado de
Balance seneral v estado Resultados a cierre 31 de
general y CUMPLE | 40-42 |diciembre  de 2018
LUZ de resultados afio 2018 ) )
debidamente suscrito por el
EMILIA

Representante legal vy el

MORALES Contador Publico

CUELLAR '
No se allegan las respectivas
notas a los Estados Financieros
Notas a los estados NO CUMPLE NO a cierre 31 de diciembre de
financieros APORTO |2018 debidamente suscrito
por el Representante legal y el

Contador Publico.




{fiduprevisora)

No se allegan las respectivas
notas a los Estados Financieros
Certificacis . N . 1 L

erti |caC|on.y dlcltamen de NO CUMPLE (0] a cierre 3. de diciembre .de
los estados financieros APORTO | 2018 debidamente suscrito
por el Representante legal y el

Contador Publico.

Se presenta la informacidn del
Contador  Publico  Daniel
Osorio Gutiérrez, certificacion
de Ila junta Central de
Contadores de fecha 20 de
agosto de 2019, copia de la
tarjeta profesional con
namero 4042-T.

Certificados vigentes de la
inscripcion ante la junta
central de contadores, del
contador publico y del| CUMPLE 43-44
revisor fiscal que suscriben
cada uno de los estados
financieros.

Indicadores financieros

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACION
1 indice de Activo Corriente/Pasivo | Mayor o 1.20 17.7
liquidez Corriente Igual a
Nivel M
2 ve d.e Pasivo Total/Activo Total enoro | 60,00% 3,4%
endeudamiento Igual a
Razoén Utilidad Mavor o
3 cobertura de Operacional/Gastos | L}Ial 3 1,50 42,5 CUMPLE
interés Intereses g
a Rentabilidad Utilidad Mayor o 1% 96%
del Patrimonio | Operacional/Patrimonio Igual a
5 Rentabilidad Utilidad Mayor o 1% 92%
del Activo Operacional/Activo Total Igual a

Fuente: Fiduprevisora

Resultado evaluacion financiera: no cumple — rechazar

2.2.3 Evaluacidn de requisitos habilitantes de orden técnico

Experiencia minima requerida

De conformidad con lo establecido en los términos de referencia, el proponente debia presentar

maximo 4 contratos, que cumplan con las condiciones establecidas con el fin de acreditar su
experiencia; el proponente relacioné dentro de su propuesta los siguientes contratos:
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REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO

Anexo No 6: Experiencia minima

del territorio nacional con base en las NTC

(7]
— [J)
Proponente Objeto Contrato g = o 2 v g Qo' s 25
c| ® | £ 2 g | X S S g
S| S S = S| = w | =5
o
g | = = | v <
a.
FONADE — N°2092522 — Apoyar a FONADE en la| < 3 8 | g
LUZ EMILIA - poyar a | o3 | S 3 3 <1
supervisiéon del proceso de dotacion de las 46| = | @ Q ~ S © =) =) n
MORALES |’ . . . < | |n |8 |8 |8 R 00
CUELLAR infraestructura educativas objeto de los convenios N°| £ | @ g w ot S ot S o
197013 y 197060 suscritos con el MEN 5 E E 4 4 R
O " " v
Organizac Inernac para las migracién OIM — N°PSPJ — 1
2013 — CM 283 - Realizar interventoria, técnico,| ™ S Q o
LUZEMILIA | <>~ o o oY |4 S 8 |2
administrativa y financiera a la fabricaciéon suministro | £ | © O o o N o 8
MORALES iy o Il |} |8 |9 |8 | | R 3
CUELLAR transporte y entrega de dotaciéon de mobiliario escolara| & | & Q S °|3 S R a 3
o ~
instituciones educativas en diferentes departamentos % S S ™ ™ s
(@) o™ wr W W
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(7]
— (0]
s| 8| E| . §| % .3
Proponente Objeto C 5| £ = g v g = = =5
p jeto Contrato = © e 1} 2 X S c O
S|s|8|F g2ln] |78
g | = = | v <
a
FONADE — N°2124136 - Apoyar a FONADE en la| ™ 3 0 =]
LUZ EMILIA - Poy , ol |2 ) S | 2
MORALES | SUPervision del proceso de control de calidad de la| &= | § Q i = © P S o
CUELLAR dotacion de las infraestructuras educativas objeto de los | £ E E N |8 § 0 ot )
convenios N°197013 y 197060 suscritos con el MEN (23 < = L0 i 3
o (g\] o w wn wr
. < . S S o
LUZ EMILIA | GLOBAL COMMUITIES DHF — N° CHF-MEN-CPS-75-2012 - o N = 3 S Col
MORALES | Interventoria contratos de dotacion de mobiliario para | 8 % % § % § Q ‘:}
(@)} . N
CUELLAR |aulasy oficina El8 |2 |« o — o P ™
o|l~ | ~ ~ .
(@] N wr W wr

Fuente: Fiduprevisora
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que:

Descripcion

Observacion

Evaluacion

Para el presente proceso licitatorio los
proponentes deberan presentar maximo
4 contratos, con la experiencia que
pretenden hacer valer en el presente
proceso; deberdn tener por objeto o
contengan dentro de su alcance:
“interventoria y/o supervision de
contratos de dotacién de mobiliario
escolar”.

Para el presente proceso licitatorio el
proponente presentdé 6 contratos.
Teniendo en cuenta, que en los
términos de referencia se establece la
restriccion de maximo 4 contratos, el
comité evaluador sélo tuvo en cuenta
los primeros 4 contratos presentados
en el Anexo 6 Experiencia minima. Lo
anterior, con el fin de acreditar la
experiencia que pretenden hacer valer
en el presente proceso; Finalmente, los
contratos tienen por objeto o
contienen dentro de su alcance:
“interventoria y/o supervision de
contratos de dotacion de mobiliario
escolar”.

CUMPLE

Los contratos aportados deberan sumar
un valor igual o superior a 1 vez del valor
del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE),
expresado en SMMLV.

El contrato aportado suma un valor
igual o superior a 1 vez del valor del
PRESUPUESTO  ESTIMADO  (PE),
expresado en SMMLV.

CUMPLE

Los contratos presentados deben haber
sido ejecutados (fecha de inicio) en los
ultimos 10 ANOS contados a partir de la
fecha de cierre del presente proceso
licitatorio. Al menos el 50% debe valor de
los contratos presentados deberan incluir
dentro de su objeto la interventoria y/o
supervisiéon de contratos de dotacion
mobiliario escolar y TIC.

El contrato presentado fue ejecutado
(fecha de inicio) en los ultimos 10 ANOS
contados a partir de la fecha de cierre
del presente proceso licitatorio.
Adicionalmente, incluye dentro de su
objeto la interventoria y/o supervision
de contratos de dotacidn mobiliario
escolary TIC.

CUMPLE

La experiencia minima requerida se
debera acreditar con el diligenciamiento
del Anexo No 6: Experiencia minima, el
cual debe ser firmado por el
representante legal o apoderado del
proponente del oferente individual.

Se presenta el Anexo No 6: Experiencia
minima, debidamente diligenciado.

CUMPLE

Fuente: Fiduprevisora
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Personal minimo requerido

Para el desarrollo del contrato, el proponente debera presentar junto a su oferta el personal que se
requiere para garantizar la ejecucidn del contrato, que como minimo se encuentra relacionado en
el Anexo de Personal minimo requerido, el cual es de cardcter obligatorio en el proyecto. El cual se
verificd y como resultado se obtuvo la siguiente evaluacion:

Anexo no. 7 experiencia y formacion del personal minimo

Perfil profesional

de Bogota

Personal (*) Experiencia especifica Evaluacion
No se adjuntan los soportes que logran
Ingeniera Quimica | acreditar la experiencia de acuerdo con
graduacion: 18 de | lo establecido en el humeral 5,3,2 de los
. julio  de 1975 | términos de referencia del presente
(1) director de .
interventoria m.p. 956 | proceso. Lo anterior, para el contrato
(Funciones No se | “FONADE — N°2124136 — Apoyar a
. ) presentaron _ los | FONADE en la supervision del proceso de
administrativas ] -
soportes control de calidad de la dotacion de las
proyectos). . ] . . NO CUMPLE
Luz Emilia correspondientes | infraestructuras educativas objeto de los
i del  titulo  de | convenios N°197013 y 197060 suscritos
Morales Cuéllar - » s
posgrado exigido | con el MEN” toda vez que la certificacidén
c.c. 41483438 ] .
de Bogota para_el perfil en | presenta; (fecha de vencimiento: 31-12-
& los términos de | 2013 — VIGENTE EN EJECUCION). En
referencia del | consecuencia, no se puede verificar el
proceso estado final del contrato en relacién del
cumplimiento del objeto contractual.
Un (1)
Coordinador Se verifica que Fernando Martinez Torres
Técnico de acredita la experiencia general minima
interventoria Ingeniero certificada de tres (3) afios como
para dotaciones | Quimico director, o gerente, o coordinador de
Mobiliario graduacion: 29 de | proyectos vy experiencia _especifica CUMPLE
Escolar agosto _de 1974 | minima certificada de un (1) afio como
Fernando m.p. 321 director, o gerente, de interventoria /
Martinez Torres supervision de proyectos de adquisicidon
c.c. 19146330 de bienes muebles (Mobiliario escolar).
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Anexo no. 7 experiencia y formacidn del personal minimo

Perfil profesional

Cetina Cuellar
c.c. 80409056
de Bogota

agosto de 2006

minima de dos (2) afios en asesoria legal

m.p. 151932

a interventorias.

Personal (*) Experiencia especifica Evaluacion
Contador publica
raduacion: 30 de
Un (1) | &
. mayo de 1978
Profesional
. . m.p. 4042-T . . .,
administrativo y . Daniel Osorio Gutiérrez cuenta con
. ) No se adjunta . " . .
financiero ; experiencia especifica minima certificada
. . | fotocopia de la ~ CUMPLE
Daniel  Osorio tarieta de tres (3) afos en  cargos
Gutiérrez _J_profesional sus administrativos vy financieros.
c.c. 7442054 de —
Barranauilla correspondientes
q antecedentes de
vigencia
Un (1) Técnico
de apoyo para
verificacion de
distribucién e - < , .
) ., Técnico Alvaro  Goémez Romero acredita la
instalacion de | — . . . e ..
mobiliario profesional experiencia especifica minima de un (1)
Comercio Exterior | afio en participaciéon en proyectos. Para
escolar en las . . . , CUMPLE
graduacion: 7 | el fin _anterior, los soportes deberan
sedes . - .
educativas diciembre de | cumplir con lo establecido en el numeral
’ |, 1984 5,3,2 de los términos de referencia.
Alvaro Gémez | =
Romero
c.c. 79113161
de Bogota
Un (1) asesor
legal Abogada No se adjuntan los soportes que logren
Luis Fernando raduacion: 25 de | acreditar _la  experiencia _ especifica
& B B NO CUMPLE

Fuente: Fiduprevisora

Oferta Econdmica

El proponente presenta su oferta econémica la cual fue revisada conforme lo establecido en los
términos de referencia del proceso. A continuacién, se presentan los resultados obtenidos.
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Oferta presentada por el proponente

HONORARIOS VALOR
ITEM CARGO CANT. MENSUALES PLAZO TOTAL
(scor) (scop)
DIRECTOR DE
1 INTERVENTORIA 1 10000000 4 40000000
COORDINADOR
2 TECNICO 1 8000000 4 32000000
PROFESIONAL
3 ADMINISTRATIVO 1 7000000 4 28000000
Y FINANCIERO
TECNICO DE
4 APOYO 1 5500000 4 22000000
5 ASESOR LEGAL 1 7000000 4 28000000
SALARIOS EQUIPO INTERVENTORIA 150000000
PAPELERIA E IMPLEMENTOS DE OFICINA 5000000
IMPUESTOS, PAGOS DE LEY, POLIZA E IMPREVISTOS 15000000
TOTAL GASTOS INTERVENTORIA 170000000
IVA 32300000
VALOR TOTAL CONTRATO INTERVENTORIA 202300000
Descripcion Observaciones Evaluacién
El proponente presenta su oferta
econdmica en pesos colombianos. No
El proponente debera presentar su oferta | obstante, el plazo contemplado en la
econdmica en pesos colombianos | oferta es de 4 meses, lo anterior no
teniendo en cuenta el Anexo No. 8 y | cumple con el plazo establecido para
aquellos que desglosen la misma (Anexo | la ejecucion del contrato el cual
No 8.1: Formulario “Calculo de factor | corresponde a 5 meses. En
multiplicador”, Anexo No 8.2: Costos | consecuencia, la oferta no se ajusta a
directos — Personal minimo requerido”) las condiciones o requisitos técnicos
de los términos de referencia, siendo
asi una causal de rechazo
- . La oferta econdmica se presenta NO
La oferta econdmica deberd estar . .
debidamente firmada por ol debidamente firmada por el | CUMPLE-
representante legal del proponente o | RECHAZAR

representante legal del proponente o por
la persona facultada para ello mediante
poder debidamente otorgado.

por la persona facultada para ello
mediante poder  debidamente
otorgado.

En la propuesta econdmica el oferente
deberd indicar claramente cudl es el
precio propuesto. Cualquier costo
adicional a cargo del proponente que sea
omitido en la propuesta se entendera que
se encuentra incluido y por tanto no podra
ser objeto de reembolso o de reclamacién
por restitucién del equilibrio econémico.

La propuesta econémica del
oferente indica claramente el precio
propuesto.




{fiduprevisora)

Descripcion Observaciones Evaluacion
Deberd ajustar todos los valores al peso.
Asi mimos, se tendra que considerar la
forma pago previstas en estos términos y
lo establecido en el anexo técnico.
Los errores e imprecisiones de tipo
aritmético que sean cometidos por el
proponente en su oferta econémica seran
corregidos por la entidad y éste sera el N.A.
valor que tomara la entidad para efectos
de la misma. La correccion la realizara la
entidad en el proceso de evaluacién.
Fuente: Fiduprevisora

N.A

Resultado evaluacion técnica: no cumple — rechazar

RESUMEN EVALUACION DEFINITIVA REQUISITOS HABILITANTES

REQUISITOS | REQUISITOS | REQUISITOS EINAL
JURIDICOS | FINANCIEROS | TECNICOS
ESPACIOS URBANOS GRUPO CUMPLE
S ——— CUMPLE CUMPLE CUMPLE
cumpLe | NO CUMPLE - NO CUMPLE -| No cUMPLE -
LUZ EMILIA MORALES CUELLAR RECHAZAR | RECHAZAR | pecHAzAR

Fuente: Fiduprevisora

Teniendo en cuenta la evaluacién presentada en el cuadro anterior, se procedera a evaluar los
requisitos ponderables de un (1) proponente habilitado.
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3. EVALUACION DE REQUISITOS PONDERABLES
PATRIMONIO AUTONOMO SURAMERICANA 284

LICITACION PRIVADA ABIERTA N° 002 DE 2019

En desarrollo de la Licitacidn Privada Abierta No 002 de 2019, cuyo objeto es contratar: “REALIZAR
LA CONTRATACION DE LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,
SOCIAL, AMBIENTAL Y JURIDICO DEL PROYECTO: DOTACION MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES
EDUCATIVAS: E.U.l BRISAS DE LA CASTELLANA, I.E. LUIS EDUARDO ESPITIA ROMERO, LICEO VIGIA
DEL FUERTE Y LA I.E. LUIS EDUARDO DIAS RESPECTIVAMENTE EN LOS MUNICIPIOS DE CHIGORODO,
NECOCLI, VIGIA DEL FUERTE Y YONDO”, se recibieron dos (2) ofertas, las cuales fueron evaluadas
conforme lo establecido en los términos de referencia, resultando una (1) habilitada en virtud al
cumplimiento de los requisitos financieros, técnicos y juridicos establecidos; teniendo en cuenta lo
anterior, se procedid a la evaluacidon de los requisitos ponderables, obteniendo los siguientes
resultados:

3.1. NOMBRE DEL PROPONENTE: ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR SAS

Los proponentes habilitados en los aspectos juridicos, técnicos y financieros del titulo anterior,
tendran derecho a que sus Propuestas sean calificadas, lo cual se hara con a los siguientes criterios
de evaluacion:

FACTOR DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO
EXPERIENCIA ADICIONAL 80
PROMOCION A LA INDUSTRIA NACIONAL 20
TOTAL 100

Fuente: Fiduprevisora
Experiencia adicional

Se otorgara hasta un maximo de 80 puntos, a aquellos proponentes que acrediten dentro de su
experiencia, CUATRO contratos terminados adicionales a los presentados en la experiencia
habilitante del proponente, que tengan como objeto o que contengan dentro de su alcance:
Interventoria y/o Supervisién a Contratos de Proyectos de Adquisicion de Bienes y Servicios
Superiores A 250 SMMLV.

Por cada contrato aportado que cumpla con las condiciones especificas y las reglas establecidas, se
otorgara un puntaje de 20 puntos, siendo 80 el puntaje maximo a otorgar.

Anexo 9. Experiencia adicional
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Experiencia adicional presentada por el proponente

Anexo No. 9 Experiencia adicional

(7]
‘© e e +
S e " S | & >
'c = @ o o s Valor
Proponente Objeto Contrato Contrato 'S I o v 8 X 2 .
© < E
2 S £ S * Acreditado
5 @ Elw | ©
w - @
a
Escuela San Pedro Claver -
Prestacion de servicios
ESPACIOS . . o o
profesionales para la supervision - < < o o S
URBANQOS . B} ., =, =, ) ° o .
de interventoria de dotacidn 8 Q Q S S o S et
GRUPO © g N © S S S 8 ©
nueva en las escuelas de salud s ) | @ =) « N o
CONSTRUCTOR ) S Q Z < =] < — ~
San Pedro Claver del pais y sus N o) — Ln
SAS . o ) o o 2 — — n
sitios de préctica a nivel salud del v w
pais.

Fuente: Fiduprevisora
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Evaluacién

Criterio

Observacion

Evaluacion

Se otorgara hasta un maximo de 80
puntos, a aquellos proponentes que
acrediten dentro de su experiencia,
CUATRO contratos terminados
adicionales a los presentados en la
experiencia habilitante del proponente,
que tengan como objeto o que
contengan dentro de su alcance:
Interventoria y/o  Supervisién a
Contratos de Proyectos de Adquisicidon
de Bienes y Servicios Superiores A 250
SMMLV.

El proponente presenta UN (1)
contrato adicional a los
presentados en la experiencia
habilitante, con el fin de acreditar
la experiencia adicional establecida
en los términos de referencia, el
cual se encuentra terminado vy
tiene como objeto o contempla
dentro de su alcance: Interventoria
y/o Supervision a Contratos de
Proyectos de Adquisicién de Bienes
y Servicios Superiores A 250
SMMLV.

Por cada contrato aportado que cumpla
con las condiciones especificas y las
reglas establecidas, se otorgard un
puntaje de 20 puntos, siendo 80 el
puntaje maximo a otorgar.

En conclusidn se otorgan 20 puntos
para el contrato presentado

Anexo No. 9. Experiencia Adicional

El proponente presenta el Anexo 9
diligenciado

20 puntos

Fuente: Fiduprevisora

Promocion a la industria nacional

Criterio

Observacion

Evaluacion

Se otorgara a los proponentes nacionales
gue dentro de su equipo humano de trabajo
incorporen componente 100% de mano de
obra nacional el maximo puntaje. (20
puntos)

Segln el Anexo presentado, el
proponente certifica que dentro de
su equipo humano de trabajo
incorporara el 100% de mano de
obra nacional

Alos proponentes nacionales que dentro de
su equipo humano de trabajo incorporen
componente de mano de obra nacional y
extranjera, se le asignaran la mitad de los
puntos.

Segln el Anexo presentado, el
proponente no incorpora dentro de
su equipo humano de trabajo mano
de obra nacional y extranjera

20 PUNTOS

A los proponentes que dentro de su equipo
de trabajo incorporen componente cien
100% de mano de obra extranjera, se le
asignaran cero (0) puntos.

Segln el Anexo presentado, el
proponente no incorpora el 100%
de mano de obra extranjera
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Criterio Observacion Evaluacion

Los proponentes que no anexen
certificacidon o no la presenten con los
requisitos sefialados, tendran cero (0)
puntos.

Lo anterior debe ser sefialado por el
Representante Legal del proponente
mediante certificacion escrita.

Anexo No 9.1: Promocion a la industria
nacional

Fuente: Fiduprevisora

El proponente presenta el Anexo
9.1 diligenciado

Puntaje obtenido por ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR SAS
Experiencia adicional = 20 puntos
Promocidn a la industria nacional = 20 puntos

Puntaje obtenido = 40 puntos

RESUMEN DE LA EVALUACION DE REQUISITOS PONDERABLES

N° PROPONENTE EVALUACION

1 ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR SAS 40 PUNTOS
Fuente: Fiduprevisora

De conformidad con lo anteriormente expuesto el comité evaluador recomienda aceptar la oferta
presentada por ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR SAS para el presente proceso licitatorio.

El presente informe se publica a los dos (2) dias del mes de septiembre de 2019.
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